Noul numit,
cu studii la Academia duhovnicească din
Kiev (abs. 1895), cunoscător al limbii ruse
și al vieții bisericești din Rusia, a luat pri-
mele măsuri în vederea integrării Bisericii
basarabene în viața Bisericii din România.

La 1/14 septembrie 1918, s-a hotărât
desființarea tuturor organelor administra-
tive vechi din Arhiepiscopia Chișinăului:
Sfatul eparhial, Consiliul școlar bisericesc,
Administrația economică. În locul lor s-a
creat Administrația centrală eparhială
a Arhiepiscopiei Chișinăului, precum și
Consiliul superior eparhial.